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Abstrakt

Krajská hygienická stanice Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech

je příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví s místní působností v Karlovarském

kraji. Při výskytu mimořádné události podléhající Mezinárodním zdravotnickým

předpisům v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci je hlavním garantem pro

řešení dané události. Pro plnění tohoto úkolu Krajská hygienická stanice Karlovarského

kraje se sídlem v Karlových Varech zpracovala systém zajištění připravenosti.

Teoretická část se zabývá vysoce nakažlivými nemocemi, Mezinárodními

zdravotnickými předpisy, organizační strukturou a pravomocemi soustavy orgánů

ochrany veřejného zdraví. Dále navazuje část týkající se specifické činnosti

a působnosti Krajské hygienické stanice Karlovarského kraje se sídlem v Karlových

Varech se zaměřením na plnění úkolů v rámci přijetí revidovaných Mezinárodních

zdravotnických předpisů v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci. Součástí je

popis vývoje systému zajištění připravenosti a jeho ověřování zahrnující teoretické

a praktické zkušenosti.

Praktická část je rozdělena na dvě části. Nejdříve byla provedena kvalitativní analýza

systému zajištění připravenosti v souvislosti s vývojem epidemiologické situace vysoce

nakažlivé nemoci Eboly, která probíhala v období 2014-2015 v západní Africe.

Na základě provedené analýzy lze konstatovat, že vývoj připravenosti byl

akceptovatelný k dané epidemiologické situaci. V druhé části byl pomocí SWOT

analýzy hodnocen nastavený systém zajištění připravenosti, kdy byly identifikovány

výhody a nevýhody současného systému.

Výstupem diplomové práce je návrh možných opatření vedoucí ke zlepšení systému

zajištění připravenosti v Karlovarském kraji, která by se zároveň mohla stát podnětem

pro sjednocení systému v rámci celé České republiky.

Klíčová slova

Mezinárodní zdravotnické předpisy; vysoce nakažlivé nemoci; orgány ochrany

veřejného zdraví; krajská hygienická stanice; SWOT analýza.

Abstrakt

The Regional Public Health Authority of the Karlovy Vary Region, is the competent

public health authority with local jurisdiction in the Karlovy Vary Region. In case of

occurrence of an extraordinary event subject to the International Health Regulations in

connection with the occurrence of a highly contagious disease it is the main guarantor of

the event. To fulfill this task, the Regional Public Health Authority of the Karlovy Vary

Region, has prepared a system of preparedness.

The theoretical part deals with highly contagious diseases, International Health

Regulations, organizational structure and powers of the system of public health

authorities. Further on, the section on the specific activities and competencies of the

Regional Public Health Authority of the Karlovy Vary Region focuses on the

fulfillment of tasks within the framework of the adoption of the revised International

Health Regulations in connection with the occurrence of a highly incapacitating illness.

Part of this is a description of the development of a system of preparedness and its

verification including theoretical and practical experience.

The practical part is divided into two parts. A qualitative analysis of the preparedness

system was carried out in the first instance in connection with the evolution of the

epidemiological situation of the highly contagious Ebola disease, which took place in

the period 2014-2015 in West Africa. On the basis of the analysis we can state that the

development of preparedness was acceptable for the given epidemiological situation. In

the second part, the SWOT analysis evaluated the set up system of preparedness, where

advantages were identified for the disadvantages of the current system.

The output of the diploma thesis is a proposal for possible precautions leading to an

improvement of the system of preparedness in the Karlovy Vary Region, which could at

the same time be an incentive for unification of the system throughout the Czech

Republic.
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1 ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybrala sama, a to z důvodu mé pracovní pozice

v Krajské hygienické stanici Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech, kde se

od roku 2013 aktivně podílím na přípravě a řešení mimořádných událostí podléhajících

Mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem vysoce

nakažlivé nemoci.

Vzhledem ke skutečnosti, že dochází ke zhoršení globálního šíření infekčních

onemocnění, revidovala Světová zdravotnická organizace Mezinárodní zdravotnické

předpisy z roku 1969. Česká republika revidované Mezinárodní zdravotnické předpisy

z roku 2005 jako členský stát Světové zdravotnické organizace přijala a tím se zavázala

plnit jimi stanovené úkoly. Na základě tohoto závazku byla Krajská hygienická stanice

Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech, jako místně příslušný orgán

ochrany veřejného zdraví, povinna vypracovat systém zajištění připravenosti

v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci pro Karlovarský kraj. Stěžejním

dokumentem, který byl vypracován ve spolupráci s dotčenými subjekty a orgány,

zabývající se danou problematikou je „Směrnice upravující podmínky součinnosti

organizací v souvislosti s podezřením na zavlečení vysoce nakažlivé nákazy do

Karlovarského kraje“. Tato směrnice se stala součástí Havarijního plánu Karlovarského

kraje – Plánu hygienických a protiepidemických opatření. Nastavený systém zajištění

připravenosti v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci je pravidelně

prověřován v rámci taktických a prověřovacích cvičení. V souvislosti s epidemií vysoce

nakažlivé nemoci Ebola, která probíhala v období 2014-2015 v západní Africe, Krajská

hygienická stanice Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech řešila podezření

na importovaný případ vysoce nakažlivé nemoci Eboly. Tato mimořádná událost

prověřila nastavený systém zajištění připravenosti v dané problematice nejen

v Karlovarském kraji, ale i v České republice. Mou účastí na všech cvičeních i na

reálném výjezdu jsem získala nejen teoretické a praktické zkušenosti, ale měla jsem

i možnost zanalyzovat slabé a silné stránky nastaveného systému, o které bych se chtěla

podělit prostřednictvím této práce. Nastavený systém je nutný upravit a doplnit, což byl

také jeden z důvodů výběru tohoto tématu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Bezpečnostní strategie České republiky 2015 zahrnuje mezi bezpečnostní hrozby

globální šíření infekčních onemocnění, neboť jsou jedním z faktorů zvyšující

zranitelnost populace, kladou větší nároky na ochranu veřejného zdraví a na zajištění

poskytování zdravotní péče.[1] Epidemie vysoce nakažlivé nemoci probíhající

v západní Africe v období 2014-2015, kdy došlo i k importovaným nákazám

na evropský kontinent a do USA, která si vyžádala vyhlášení ohrožení veřejného zdraví

mezinárodního významu, byla tímto jednoznačným důkazem.

Státní správu v ochraně veřejného zdraví vykonávají orgány ochrany veřejného

zdraví. Místně příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví jsou krajské hygienické

stanice, kterým byla delegována pravomoc řešit mimořádné události z pohledu ohrožení

veřejného zdraví v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci na regionální

úrovni.

2.2 Analýza dosud získaných poznatků na základě literární

rešerše

2.2.1 Vysoce nakažlivé nemoci

V odborné literatuře tak i v legislativě jsem se setkala s nejednoznačnou

terminologií, kdy je užíván pojem vysoce nakažlivé nemoci nebo vysoce nebezpečné

nákazy. Výkladový slovník termínů v epidemiologii zná pojem vysoce nebezpečné

nákazy. Vysoce nebezpečné nákazy jsou zde definovány jako etiologicky heterogenní

skupinou onemocnění infekční povahy, jež jsou nebezpečná svým průběhem a možným

ohrožením populace. [2] Mezi další nebezpečné rysy a možné společné jmenovatele

patří limitované možnosti prevence, diagnostiky a léčby, vysoká úmrtnost, vysoká

vnímavost populace a vysoká míra transmisivity. Vysoce nakažliví nemoci jsou

například antrax, horečka dengue, hemoragické horečky, cholera a mor.[2,3,4]
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Na základě získaných poznatků si dovoluji konstatovat, že pojmy vysoce nakažlivé

nemoci a vysoce nebezpečné nákazy jsou pro sebe synonymem. Ve své práci používám

nadále pojem vysoce nakažlivé nemoci, a to převážně z důvodu užívání tohoto pojmu

v právních normách České republiky.

Vysoce nakažlivé nemoci jsou skupinou nemocí infekční povahy.[2] Infekčním

onemocněním je onemocnění vyvolané původcem (etiologickým agens, biologickým


[…]


(ne)připravenost zdravotnického systému, jediného infekčního oddělení v Karlovarském

kraji. Technické a věcné vybavení je na nejnižší úrovni ze všech složek IZS. Toto
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oddělení je každoročně uzavíráno na několik měsíců v roce a to z důvodu

nedostatečných personálních kapacit. V důsledku existence této hrozby, může dojít ke

vzniku situace, kdy nebude možné provést jedno z nejdůležitějších protiepidemických

opatření k zamezení šíření infekčních onemocnění, kterou je izolace osob podezřelých

z nákazy, respektive kontaktů.

6.4 Navrhovaná opatření

Na základě výsledků SWOT analýzy jsem následně navrhla možná opatření

ke zlepšení systému zajištění připravenosti KHS KK, která mohou zároveň sloužit jako

podnět pro sjednocení systému v rámci České republiky.

Jedním z mých zlepšení je vytvoření návrhu dokumentu, který nese název

„Organizace místa zásahu VNN“, který je uveden v kapitole 5.3.1 této diplomové

práce. K vytvoření toho dokumentu mě vedly převážně vlastní zkušenosti, které jsem

získala v rámci reálného výjezdu a cvičení, kdy neznalost organizace místa zásahu

komplikovala celý průběh řešení dané situace. Tento dokument stanovuje konkrétně

jednotlivé procesy, povinnosti a odpovědnosti jednotlivých členů výjezdového

epidemiologického týmu a organizaci místa zásahu při řešení mimořádné události

v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci.

Všeobecnými navrhovanými opatřeními pro zlepšení systému jsou:

- zřízení pracovní pozice krizového manažera;

- navázání spolupráce s HZS KK v souvislosti se zajištěním psychické péče

u zaměstnanců KHS KK;

- aktivní zapojení ředitelky KHS KK a jejího zástupce do nácviků a cvičení, neboť

jako jediná disponuje pravomocemi: aktivovat složky IZS prostřednictvím

KOPIS HZS KK, informovat Ministerstvo zdravotnictví, stanovovat rozsah

a druh protiepidemických opatření;

- stanovení pohotovosti dle vývoje epidemiologické situace

- stanovení pracovních povinností zaměstnancům, kteří slouží dostupnost či

pohotovost;

- nastavení systému hodnocení zaměstnancům podílejících se na krizové

připravenosti;
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- zkoordinování dopravy do výjezdového místa prostřednictvím základní složky

pracující v nepřetržitém provozu například Policie České republiky;

- začlenění fyzické osoby podílející se na řešení mimořádné události

do pohotovostního režimu a písemně stanovit jejich povinnosti a pravomoci;

- zajištění přístupu v době pohotovosti k technickému vybavení KHS KK.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit systém zajištění připravenosti KHS KK

při řešení mimořádné události podléhající MZP (2005) v souvislosti s výskytem vysoce

nakažlivé nemoci. Provedenou analýzou systému připravenosti a SWOT analýzou jsem

zjistila, že KHS KK má tento systém po formální stránce zaveden a nastaven. Z pohledu

vlastní realizace má nedostatky, které mohou být příčinou neschopnosti adekvátně

reagovat na vzniklou mimořádnou událost v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé

nemoci. Tyto nedostatky jsou převážně charakteru personálního a systémového řízení.

K jejich eliminaci byly navrženy postupy a pravidla, pro zlepšení celého systému

připravenosti KHS KK.

Každý místně příslušný orgán ochrany veřejného zdraví má zpracován vlastní

originální systém připravenosti na řešení mimořádné události v souvislosti s výskytem

vysoce nakažlivé nemoci vycházející z celostátní koncepce. Vzhledem k vážnosti

dopadů při šíření vysoce nakažlivých nemocí je nutné se věnovat intenzivněji celému

systému připravenosti na boj proti šíření infekčních onemocnění a to nejen na regionální

úrovni, ale také na celostátní. Stát by měl být garantem a supervizorem systému

připravenosti a neponechávat realizaci systému připravenosti pouze v „rukách“ místě

příslušných orgánů ochrany veřejného zdraví.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BSL Úroveň biologické ochrany, Biosefty level

CBO Centrum biologické ochrany

CDC Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí

ECDC Evropské středisko pro prevenci kontrolu nemocí

EPIS Epidemic Intelligence Information System

EWRS Systém rychlého varování a reakce

Early Warning and Response System

FVJ Filtroventilační jednotka

HZS KK Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje

IZS Integrovaný záchranný systém

KHS KK Krajská hygienická stanice Karlovarského kraje se sídlem

v Karlových Varech

KOPIS Krajské operační středisko záchranného sboru Karlovarského kraje

HZS KK

MZP Mezinárodní zdravotnické předpisy

MZP(2005) Mezinárodní zdravotnické předpisy (2005)

NAP ČR Národní akční plán České republiky

NKM MZP Národní kontaktní místo pro komunikaci MZP
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NNB KIN Klinika infekčních, parazitárních a tropických nemocí, Nemocnice

Na Bulovce

OBO Odbor biologické ochrany

OOP Osobní ochranné prostředky

OSN Organizace spojených národů

PHEIC Ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu

Public Health Emergency of International Concerm

PN IZS Praktický nácvik složek IZS a orgánů ochrany veřejného zdrav

PPN OOPP Praktický nácvik zkoušení osobních ochranných pracovních

prostředků

TESSy The European Surveillance System

SOP Speciální ochranné prostředky

SZÚ Státní zdravotní ústav

VNN Vysoce nakažlivé nemoci

ZZS KK Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje
