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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

16

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

18

5. Celkový počet bodů 52

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. 1) Na základě informací uvedených v části Možné cesty zavlečení VNN do ČR uveďte, kdy
naposledy byly biologické zbraně prokazatelně použity během válečného konfliktu?

2. 2) Kdo a na základě jakého kroku rozhodne o ukončení případně uložených karanténních opatření?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka diplomové práce si téma zvolila sama, a to v souvislosti se zaměřením svého zaměstnání. Je proto
překvapivé, že v některých oblastech projevila při zpracování práce zásadní neznalosti. V podkapitole 2.2.1
Vysoce nakažlivé nemoci v části Klasifikace biologických agens v České republice uvádí: „Biologická agens
způsobující vysoce nakažlivé nemoci se dle Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných
věcí, řadí do Kategorie A pro infekční látky podle UN 2814.“ Označení „UN 2814“ není žádný systém
třídění, jedná se kódové označení infekčních látek zařazených do kategorie A (na základě jejich
nebezpečnosti a složení obsahu zásilky), které způsobují onemocnění osob nebo mohou způsobit
onemocnění lidí i zvířat (původci zoonóz), zatímco např. kód „UN 2900“ se využívá pro infekční látky
způsobující výhradně onemocnění zvířat nebo kód „UN 3373“ pro infekční látky zařazené do kategorie B. V
této podkapitole se autorka současně zabývá „biologickou ochranou“, což není nejvhodnější překlad pro
anglický termín „biosafety“, protože spojení se v češtině většinou používá v jiném smyslu (většinou se pod
ním rozumí použití přirozených nepřátel škůdců k jejich regulaci). Technické požadavky pro jednotlivé
úrovně BioSafety Level (BSL) stanovuje evropská norma ČSN EN 12128. Norma rozděluje laboratoře do 4
skupin podle úrovně technického zabezpečení (ÚTZ) a ne podle úrovně biologické ochrany. Obdobné
požadavky na zabezpečení laboratoří pak stanovuje Laboratory Biosafety Manual (WHO, 3rd edition, 2004).
Podkapitola 2.2.5 nese název „Činnost KHS KK v oblasti infekčních onemocnění“, ale měla by se nazývat
„Činnost krajských hygienických stanic v oblasti infekčních onemocnění“, protože obsah vyplývá ze zákona
o ochraně veřejného zdraví a je tedy společná pro všechny KHS. V tabulce 5 – Karanténní opatření by bylo
vhodnější ponechat definice uvedené v § 2 odst. 7 zákona o ochraně veřejného zdraví, protože zkrácením
definic došlo k určitým změnám smyslu. Je překvapivé, že v této nebo v následující kapitole není mezi zdroji
uvedena Směrnice pro jednotný postup při vzniku mimořádné události podléhající mezinárodním
zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci ve zdravotnickém
zařízení poskytovatele zdravotních služeb (dále jen „Směrnice pro jednotný postup při MU podléhající IHR
v souvislosti s výskytem VNN ve ZZ poskytovatele ZS“), která je naprostým základem pro vypracování
postupu jednotlivých KHS (existence směrnice pouze zmíněna např. v podkapitole 6.1; autorka v práci
nezhodnotila, zda jsou všechny požadavky této Směrnice s národní platností zapracovány do směrnice
vydané KHS KK).

V podkapitole 6.3.1 píše autorka o Koncepci krizové připravenosti zdravotnictví. Podle Harmonogramu
realizace opatření Koncepce krizové připravenosti zdravotnictví v České republice se stanovením
odpovědnosti za plnění jednotlivých úkolu, který je přílohou usnesení BRS č. 9 ze dne 3. 4. 2007 se
koncepce zpracovávala v období 2007 – 2009, následně byla vyhodnocena a v současné době je již
„uzavřeným“ dokumentem (navíc se týká zdravotnictví). Pokud se týká vzdělávání zaměstnanců KHS v
krizovém řízení, proběhl v letech 2010 – 2011 na Státním zdravotním ústavu cyklus školení všech
zaměstnanců určených řediteli jednotlivých KHS v této oblasti. V této podkapitole na str. 69 je pak
nesprávně uveden obor služby „zdravotnictví a ochrana“, zatímco obor služby označený číslem 28 se
nazývá „zdravotnictví a ochrana zdraví“. Autorka v této části uvádí, že členové výjezdových
epidemiologických týmů nemají vzdělání v problematice krizového řízení. Podle služebního předpisu 2/2016
ředitelky KHS KK jsou však pro ředitele odboru protiepidemického stanoveny obory služby zdravotnictví a
ochrana zdraví a Krizové řízení, ochrana obyvatelstva a integrovaný záchranný systém. Tudíž je plně v jeho
kompetenci proškolit své podřízené (navíc v dané oblasti by měla KHS KK školit HSZ KK, protože na
počátku každé události s výskytem VNN je lékař, který nabyde podezření a kontaktuje KHS, která následně
postupuje podle svých kompetencí stanovených zákonem o ochraně veřejného zdraví a podle výše uvedené
Směrnice, nikoli naopak – viz podkapitola 2.2.7, část Nácviky a cvičení), případně podřízené vysílat na
vhodná školení.

Výsledkem práce je návrh dokumentu „Organizace místa zásahu VNN“ uvedený v podkapitole 5.3.1. Tento
dokument by měl primárně vycházet ze Směrnice pro jednotný postup při MU podléhající IHR v souvislosti
s výskytem VNN ve ZZ poskytovatele ZS. V návrhu dokumentu není jasné, na jaké předchozí kroky se
navazuje - na základě čeho bude určeno místo zásahu a jak se na místě ocitne velitel zásahu (viz postup
popsaný ve Směrnici pro jednotný postup při MU podléhající IHR v souvislosti s výskytem VNN ve ZZ
poskytovatele ZS činnostmi ve Fázi 1, Fázi 2 a teprve ve Fázi 3 KHS KK v případě nutnosti požádá podle §
34 zákona o IZS o společné řešení mimořádné události).

Není mi jasné, proč autorka k analýze systému připravenosti KHS KK v souvislosti s vývojem
epidemiologické situace ve výskytu vysoce nebezpečné nemoci zvolila SWOT analýzu, která je metodou
strategické analýzy a na jejímž základě jsou generovány alternativy strategií dalšího rozvoje organizace.
Systém připravenosti není organizací a proto se na něj SWOT analýza velmi těžko aplikuje. Autorka do
interního prostředí zahrnuje právní normy, které jsou součástí externího prostředí, protože nejsou
vytvářeny KHS KK. Autorka přitom řadí právní předpisy jak mezi silné stránky, tak zároveň mezi hrozby.
Podobně zařazuje vzdělávání mezi slabé stránky a současně mezi příležitosti příležitostí. Mezi příležitostmi
je uvedena spolupráce, ale není zřejmé, o jakou spolupráci se jedná, protože nikde není specifikována.

Předložená práce obsahuje velký počet pravopisných a stylistických chyb. Hned v Úvodu začíná druhý
odstavec větou „Vzhledem ke skutečnosti, že dochází ke zhoršení globálního šíření infekčních onemocnění,
…“ a končí větou „Nastavený systém je nutný upravit a doplnit, což byl také jeden z důvodů výběru tohoto
tématu.“ V podkapitole 2.2.1 je např: „… jsou zde definovány jako etiologicky heterogenní skupinou
onemocnění infekční povahy, …“ nebo „Vysoce nakažliví nemoci jsou …“; v podkapitole 2.2.4 „Zájem o
Karlovarský kraj jako turistickou destinaci je díky svému lázeňství v pěti lázeňských městech, kterými jsou
lázně: Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Lázně Kynžvart a Jáchymov.“ A podobně by se
dalo dlouze pokračovat.
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